

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

13. un 31. janvārī notika Ārkārtas domes un domes sēdes, kurā tika skatīti vairāki jautājumi:

- Saskaņoja LIAA (Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra) Kuldīgas biznesa inkubatora stratēģiju un vienojās noslēgt līgumu.

- Izbeidza zemes nomas līgumu Nr.12/2011 zemes gabalam.

- Nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē pašvaldības autonomās funkcijas - skolēnu pārvadāšanas - nodrošināšanai nepieciešamā autobusa iegādei Euro 60900.00 (Sešdesmit tūkstoši deviņi simti euro 00 eurocentus) uz 7 (septiņiem) gadiem ar mainīgo procentu likmi ar likmes maiņu 1(vienu) reizi gadā.

Aizņēmuma pamatsummas atmaksas pirmais mēnesis 2017. gada aprīlis.

- Apstiprināja 13.01.2017.saistošo noteikumu projektu Nr.1/2017 "Par grozījumiem Alsungas novada domes 20.03. 2014. saistošajos noteikumos Nr.2/2014 "Alsungas novada pašvaldības Nolikums".

- Apstiprināja amatu sarakstu 2017.gadam Alsungas novada pašvaldībā.

- Apstiprināja pašvaldības finansējumu Alsungas vidusskolas pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības pedagogu tarififikācijai.

- Vienam iedzīvotājam iedalīja dzīvojamo platību, un vienu iedzīvotāju uzņēma apdzīvojamās platības iedalei Alsungas pašvaldībā, un vienam izbeidza īres līgumu.

- Divām personām dzēsa parādsaistības pašvaldības budžetā.

- Samazināja 2017.g. nekustamā īpašuma nodokli politiski represētām personām par 50%.

- Piešķīra finansējumu Žetona vakaram.

-Apstiprināja vienas likmes slodzi gan Mūzikas skolas, gan vidusskolas direktori.

-Individuālā darba veicējai uz laiku no 01.02.2017 līdz 31.12.2024. iznomāja telpas Skolas ielā 11A-1, Alsungā. Par telpu nomu Finanšu nodaļai līdz 1.02.2017. sagatavos telpu nomas līgumu (iekļaujot ikmēneša telpu nomas maksu, komunālo pakalpojumu izmaksas).

-Apstiprināja nodot atsavināšanai dzīvokli Pils ielā.

-Apstiprināja nekustamā īpašuma nodošanu atsavināšanai.

Pašvaldības loma uzņēmējdarbības un nodarbinātības veicināšanā

Janvārī Alsungas muzejā notika diskusija par nodarbinātību pašvaldībā, kā arī pēdējā laikā pašvaldība saņēma daudzus komentārus un jautājumus par uzņēmējdarbības veicināšanu, uz kuriem nav viennozīmīgu atbilžu.

Pašvaldībai ir diezgan maz instrumentu, lai veicinātu uzņēmējdarbību un radītu jaunas darba vietas, jo no vienas puses izskan vēlme, ka pašvaldībai jārada darba vietas, taču tas iespējams tikai pašvaldības iestādēs – skolā, kultūras namā, bērnudārzā, bet no otras puses jūtams iedzīvotāju spiediens, ka pašvaldības iestādēs ir tik daudz strādājošo. Darba vietas ir jārada uzņēmējiem. Pašvaldība var radīt uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi. Un šie galvenie pašvaldības instrumenti nodarbinātības un uzņēmējdarbības veicināšanā ir trīs – pārvalde, infrastruktūra un mārketingš. Pārvalde nodrošina speciālistus, tie ir lauksaimniecības konsultants un Attīstības nodaļas speciālisti, kuri pieejami, lai konsultētos par dažādu fondu atbalstu. Vienotā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā tiek nodrošināti e-pakalpojumi sadarbībā ar 8 valsts iestādēm - UR, VZD, VID utt. Februārī pašvaldība plāno noslēgt sadarbības līgumu ar Kuldīgas biznesa inkubatoru, lai nodrošinātu telpas uzņēmējdarbības speciālista—konsultanta pieejamībai un pakalpojumiem vismaz reizi mēnesī arī Alsungā.

Turpinājums 2. lapā.

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

Alsungā reģistrēti

MIRUŠIE

Ignats Ķikurs Bērzu iela
Jānis Janevics "Zeijas"

Partnerības veicināšanai ar uzņēmējiem pašvaldība darbojas visu laiku, piemēram, nodrošinot dalības maksu tūrisma izstādēs Balttour, organizējot seminārus, sadarbojoties dažādu projektu ietvaros utt. Vairākiem uzņēmējiem ir iznomātas pašvaldības telpas uzņēmējdarbības veikšanai – aušanas pakalpojumiem, masāžas pakalpojumiem, jaunas frizētavas izveidei. Pašvaldības kultūras pasākumu organizēšanā tiek iesaistīti mūsu uzņēmēji, pēdējo gadu laikā pašvaldība ir dotējusi kultūras pasākumus 30908 EUR apmērā. Atbalsts tiek sniegts biedrībām, gan piešķirot EKC Suiti telpas birojam, austuvei, ceptuvei, gan Alsungas keramikai darbības nodrošināšanai. Arī finansiāls atbalsts biedrībai EKC "Suiti" pēdējo triju gadu laikā ir bijis 25 573 EUR apmērā, bet šogad piešķirts 6520 EUR divu projektu līdzfinansēšanai. Biedrības tiek atbalstītas arī ar transportu – pēdējo četru gadu laikā ir nodrošināti 39 braucieni biedrību vajadzībām. Mazo pašvaldības projektu konkursa aktivitātēm pēdējo gadu laikā piešķirts finansējums 3369 EUR apmērā. Šie projekti sniedz iespējas ikvienam alsundzniekam iesaistīties un saņemt finansējumu savu ideju realizēšanai, taču pašvaldība vēlas redzēt lielāku iedzīvotāju atsaucību un dalību konkursā.

Runājot par infrastruktūru, esam izmantojuši Eiropas Savienības fondu iespējas infrastruktūras attīstībai, 2016.gadā tika iesniegts projekts, pamatojoties uz uzņēmēju vajadzībām – Rija-Zaļumi grants ceļa seguma asfaltēšana, savukārt uzņēmējs ir apņēmis radīt 6 jaunas darba vietas, projekta kopējais finansējums 116 299 EUR, no tā pašvaldības finansējuma daļa 17 445 EUR. Konsultējoties ar lauksaimniekiem, strādājam pie projekta iesniegšanas LAD, kurā tiks rekonstruēts un paplašināts grants seguma ceļš Grāveri-Putni, kopējais pieejamais Eiropas finansējums pašvaldībai 380 000 EUR. Iesniegts un jau atbalstīts Igaunijas-Latvijas pārrobežu projekts UNESCO kultūras mantojums, kurā būs diezgan jūtams atbalsts Alsungas tūrisma uzņēmējiem, semināru, pieredzes apmaiņas, kopēju tūrisma piedāvājumu izstrādāšanas veidā. Kā viens no projekta partneriem ir Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” un projekts ilgs no 2017.-2020.gadam, kopējais finansējums 60 576 EUR, no tā pašvaldības daļa 9086 EUR. Šis gads iesākās ar labām ziņām, ka apstiprināts Alsungas pils glābšanas/rekonstrukcijas darbu projekts, kurš izglābs pili no sabrukšanas un sniegs ieguldījumu tūrisma attīstībā. Projekta apstiprinātais finansējums ir 400 000 EUR, no tā pašvaldības daļa

60 000 EUR. Arvien pieaugošais tūristu skaits parāda to, ka strādājam pareizā virzienā un ciešā sadarbībā, lai palīdzētu tūrisma uzņēmējiem, līdz ar to arī attīstīties novadam. Janvārī saņēmām apstiprinājumu pašvaldības iesniegtajam veselības veicināšanas projektam, kura aktivitātes paredzētas visiem novada iedzīvotājiem 3 gadu garumā, projekta kopējais finansējums ir 18 272 EUR, bet pašvaldības finansējums netiek prasīts. Šie visi ir ilgtermiņā vērsti projekti.

Runājot par informatīvu atbalstu, 2014.gadā tika izveidoti konti sociālajos tīklos, un pērn izveidojām modernāku mājaslapu. Nodarbinātības veicināšanas diskusijas rezultātā mājaslapā ir izveidota sadaļa "Sludinājumi", kurā informāciju var ievietot ikviens alsundznieks. Pašvaldības speciālisti nodrošina aktuālo semināru, Eiropas fondu projektu, finanšu piesaistes, uzņēmējdarbības uzsākšanas, NVA, LLKC un citas informācijas ievietošanu, gan Alsungas ziņās, gan mājaslapā www.alsunga.lv, gan pašvaldības Facebook un Twitter kontos. Pašvaldība ir aicinājusi uzņēmējus gan uz Altum informatīvo semināru, gan Latvijas lauku konsultāciju centra organizētiem semināriem Alsungā. 2016.gada nogalē aicinājām Kuldīgas biznesa inkubatora vadītāju uz tikšanos ar skolēniem, bet šogad plānojam skolēnus aizvest un iepazīstināt ar inkubatora telpām klātienē, lai parādītu, ka ar labu ideju un zināšanām ikviens var būt jaunais uzņēmējs. Pašvaldība iesaistīsies projektā par nodarbināto iedzīvotāju profesionālo pilnveidi, mājaslapā www.alsunga.lv ir ievietota aptauja, kādās jomās būtu nepieciešamas apmācības, tāpēc aicinām gan uzņēmējus, kuriem nepieciešami darbinieku kvalifikācijas celšanas kursi, gan iedzīvotājus nobalsot mājaslapā.

Mārketiņa aktivitātēs mums ļoti palīdz SUIITU zīmols, tas ir galvenais, ar ko mēs atšķiramies no pārējām pašvaldībām, un mājražotāji, uzņēmēji ir sapratuši šī zīmola pieaugošās priekšrocības, to labprāt izmantojot. Zīmols un tā nesēji – "Suitu dūdenieki", "Suitu sievas", "Suitu vīri", "Suitu muzikanti", "Suitiņi" nes Alsungas vārdu Latvijā, un ar pašvaldības finansiālu atbalstu – arī citviet pasaulē, nodrošinot kolektīvu koncertbraucienus uz ārvalstīm.

Alsungas vārds izskan arī ar jauno ugunsdzēsēju uzvarām sacensībās. Alsunga Latvijā ir kļuvusi par pieprasītu tūrisma galamērķi, kurā ir skaista vide, kurā iedzīvotāji lepojas ar savām saknēm un kurā prot skaisti svinēt svētkus. Mums ir ar ko lepoties un mums ir kur augt, tikai kopā!

Attīstības nodaļas vadītāja Aiga Vanaga-Poriķe

1949. gada 25. marts.**Slikšana.**

Kādu dienu ļoti dramatiskos apstākļos mans brālis Antons kļuva vai par sādžas varoni. (Ļaudis tā arī teica: "Geroj!")

Viņš tolaik mācījās 7. klasē un izglāba no drošas nāves septiņas meitenes – savas skolas biedrenes.

Bija vēls rudens, daudzi uz skolu jau nāca vateņos. Cēlāmies pāri upei ar mazu laivelī. Parasti braucām ap 10 cilvēku tajā, bet liela vēja laikā bija atļauts iekāpt 5-7 personām. Todien vējš bija ļoti liels, viļņi augsti un smagi. Mūsu Omka bija Ventas platumā, ap 10m dziļa. Laiva ar ķēdi, kurai riņķis galā, bija piestiprināta pie tauvas. Laivas "vilcējs" todien bija mans brālis. Braucēju bija 14. Brālis rosināja sadalīties divās grupās un otrai grupai pagaidīt, kamēr viņš atbrauc otrreiz.

Gaidīt negribēja neviens, visi, izņemot mani, sakāpa laivā.

Brālis vēlreiz lūdza pusi skolēnu labprātīgi izkāpt no laivas, taču neviens nekustējās.

- "Vai tev bail?" kāds ieteicās.

- "Nē, man nav bail, es izpeldēšu, bet kā būs ar jums?"

- "Un mēs laikam gan neizpeldēsim!"

Mēs laikam peldēt nemākam!" ieteicās citi, arī meitenes.

- "Nu labi," brālis teica, "ja tā, tad braucam!"

Es paliku krastā viena pati, gaidot Antonu pēc manis atbraucam, un tobrīd vēl nezināju, ka gaidīt nāksies ļoti ilgi.

Laiva bija dziļi iegrimusi. Kad braucēji bija jau tikuši pāri upes vidum, tā pēkšņi apgāzās. Straume dažus ātri aiznesa prom no drošās tauvas.

Līdz krastam, cīnoties ar viļņiem, tika visi 6 zēni, arī mans brālis. Meitenes, sapratušas, ka malā netiks, peldēja atpakaļ uz upes vidu, kur tauva sniedzās gandrīz līdz ūdenim, to bija kaut kā iespējams aizsniegt, lai pieķertos. Uz šīs glābējas tauvas pusi pret straumi cīnījās šausmu pārņemtās meitenes. Viena no viņām balansēja uz apgāztās laivas, tik izmisīgi kliezot un raudot, ka saskrēja tuvumā dzīvojošās sādžas sievietes. Tās apstājās krastā, lauzīja rokas un skaļi raudāja, jo neviena no viņām neriskēja mesties aukstajos un augsatajos viļņos.

Antons tad teicis: "Zēni, jāglābj meitenes!"

Puikas – slapji, nosaluši un izmisuši - drebēdami tupēja krastā un atteicās iet ūdenī vēlreiz. Antons metās palīgā sliksstošajām viens pats: peldēja līdz upes vidum, vai laušus atlauza meiteņu sastingušos pirkstus no tauvas un peldus vilka tās malā. 7 reizes – turp, 7 reizes – atpakaļ.

Uz notikuma vietu nu bija atskrējušas vairākas raudošas meiteņu mātes, arī citi viņu ģimeņu piederīgie, un tie steigšus veda uz mājām izglābtās.

Otrajā dienā par šo notikumu runāja visa skola, arī skolotāji. Viņi teica, ka Antons par tādu varonību esot medaļu pelnījis, arī rakstu avīzē. Kad to pateicu mājās vecākiem, tēvs pasmaidīja un teica: "Tas nu nepavisam nav svarīgi. Bet man ir prieks, ka tavs brālis rīkojās vīrišķīgi. Ne medaļas, ne raksta, pat ne mutiskas pateicības skolēnu ierindas priekšā visdrīzāk nebūs, jo glābējs nāk no izsūtīto ģimenes. Lai arī ko skolotāji gribētu, viņiem to neatļaus."

Skolas vadība otrpus upes tiešām neko nepanāca, toties mūsu pašu sādžā izglābto meiteņu mātes "metās virsū" ciema padomes priekšniekam, lai puikam izkarotu vismaz kādu prēmiju. Nespēdams atkauties no uzmācīgajām sievām, priekšnieks bija nolēmis apvienot patikamo ar derīgo. Viņš panāca, ka valde pieņem lēmumu par 25 rubļu piešķiršanu slīcēju glābējam, par šo naudu nopirka sādžas veikalā pusstopu, atnāca uz mūsu velēnu būdiņu, "uzcirta" pudeli galdā un teica tēvam: "Paldies tev, Anton Adamovič, ka tik drosmīgu dēlu esi izaudzinājis!" Tad viņš omulīgi apsēdās uz ķebļa un tūlīt pieteicās pats atnesto pudeli atkorķēt...

Vēlāk katra no bailes pārcietušo meiteņu mātēm, ieraudzījusi Antonu braucam pa sādžas ceļu ar velosipēdu, aicināja viņu uz "tējas vakaru ar pankūkām". Bija jāapsolās noteikti aiziet un bija arī jāaiziet. Pie visām septiņām.

"Ziniet, kāpēc Antons gāja meitenēm palīgā, kamēr jūs tur tupējāt un bailēs trīcējāt, lai gan gados tikpat veci esat?" reiz, krietni iereibis, ciema padomes priekšnieks bija teicis. – "Tāpēc, ka viņš ir bērniībā maizi ēdis, bet jūs – labi, ja kartupeļus ar sīpoliem." Domāju, ka tam daļēji var piekrist: šajā gadījumā bija vajadzīga ne vien droša dūša, bet arī liels fizisks spēks.

No gadu attāluma vērtējot aprakstīto notikumu, es redzu, cik liela, "barā" esot, ir pusaudžu vēlēšanās riskēt, būt drosmīgiem, pārgalvīgiem, it kā slikt visiem kopā būtu jautrāk nekā katram atsevišķi.

Suitu novada aizstāvis

Mūsu suitu novads jau no seniem laikiem ir novēlēts svētā Ercenģeļa Mihaila jeb, kā mēs to dēvējam, "Miķeļa" aizbildniecībai un sargāšanai. Tādēļ arī Alšungas pašā centrā paceļas dievnams sv. Miķeļa godam un tajā atrodas svētbilde ar sv. Miķeli centrā. Pagaidām, kamēr svētbilde ir restaurācijā, to aizstāj sv. Miķeļa skulptūra. Kas tad ir svētais Miķelis un kādēļ tā rokās ir zobens?

Sv. Miķeļa vārs nozīmē – kas kā Dievs. Tas pilda Dieva uzdevumu šajā pasaulē un sargā cilvēku no ļaunā gara. Miķelis ir eņģeļu karapulka vadonis, kurš ved cīņu ar ļauno garu, tas ir, ar kritušajiem eņģeļiem, kuri atteicās no Dieva un ir padzīti no Dieva vaiga. Tomēr tie nevēlas vieni paši būt atstumti, bet savā ļaunumā vēlas paņemt līdz cilvēku. Tādēļ Sv. Rakstos teikts, ka ne ar asinīm un miesu notiek šī cīņa, bet gan tā, pirmkārt, notiek garīgajā pasaulē. Sv. Miķeļa zobens ir aizstāvības zīme, ar kuru ļaunais gars ir piespiests pie zemes, lai tas nespēj vairs kaitēt cilvēkam.

Par sv. Ercenģeļa Miķeļa cīņu ar sātanu Jēzus māceklis sv. Jānis atklāsmes grāmatā raksta: „Tad debesīs izcēlās karš. Miķelis un viņa eņģeļi sāka karu ar pūķi. Un pūķis un viņa eņģeļi karoja. Bet viņam nepietika spēka un tie zaudēja savu vietu debesīs.

Milzu pūķis tika satriekts- sensenā čūska, ko sauc par velnu un sātanu, kas maldina visus pasaules iedzīvotājus - viņš tika nomests un līdz ar viņu nomesti viņa eņģeļi” (Atkl. 12,7-9).

Ja tiek pieminēts Miķelis, tad tiek pieminēts arī viņa pretinieks Lucifers. Miķelis ir cīnītājs gars, un, kas piekrīt viņam, tam jācīnās kopā ar viņu.

Mēs nedrīkstam ļaunajiem gariem piedēvēt visu, ko tikai ļaunu novērojam pasaulē, bet nedrīkstam arī ignorēt patiesību par ļauno garu eksistenci. Baznīcas svētības ir paredzētas tam, lai ļaunajam garam nebūtu varas pār cilvēku un citiem priekšmetiem.

Pravieša Daniela grāmatā lasām svarīgas ziņas par Ercenģeļa Miķeļa darbību virs zemes. „Tad Mihaēls, viens no galvenajiem varenajiem, nāca

man palīgā” (Dan.10,13). Tas pats pravietis raksta arī par pasaules galu: „Tajā laikā celsies Mihaēls, lielais varenais, kurš sargā tavus ļaudis. Tad nāks bēdu laiks – tā nebūs bijis, kopš tautas radušās un līdz pat šim laikam, bet tanī laikā tavi ļaudis paglābsies – visi, kas ierakstīti grāmatā!” (Dan 12,1). Ercenģelim Miķelim sargāšanai tika uzticēta Dieva tauta. Miķelis laiku gaitā tika izvēlēts daudzām kristiešu valstīm un baznīcām par debesu aizbildni. Apustuļu darbu grāmatā 12. nodaļā apraksta, kā svētajam apustulim Pēterim parādījās eņģelis cietumā un izveda viņu no cietuma. Arī tas bija svētais Ercenģelis Miķelis.

Sevišķs uzdevums svētajam Ercenģelim Miķelim par cilvēka dvēseli ir pēdējā cīņā - nāves brīdī. Ercenģelim Miķelim ir sevišķs uzdevums - stādīt dvēseli pēc nodzīvotās dzīves Dieva troņa priekšā. Priesteris bieži dodas pie mirstošiem, piedalās pēdējā cilvēka cīņā, tāpēc zinām, ka sv. Miķeļa aizbildniecība ir tik ļoti nepieciešama. Ja laimēta ir dvēseles pēdējā cīņa, tad viss ir iegūts. Bet šinī cīņā arī ļaunais gars izlieto visus spēkus, lai dvēseli iebaidītu un iegūtu sev. Jālūdz svētā Ercenģeļa Miķeļa aizbildniecība par dvēseli pēdējā cīņā. Arī mūsu dvēseles reiz ieraudzīs šo debesu karapulku vadoni mūsu nāves brīdī. Kaut jel šī tikšanās būtu laimīga!

Lūk, cik brīnišķīgs un spēcīgs ir mūsu novada aizbildnis.

Priesteris Gatis Mārtiņš Bezdelīga

Ziņas no Sv. Miķeļa draudzes

- **12.februārī** – svētdienā – Lurdas Dievmātes slimnieku diena. Sv. Mise Alšungā 11.00. Slimniekiem tiks piešķirts Slimnieku sakraments miesas un dvēseles veselībai.
- **1.marts** – Pelnu trešdiena – iesākas Lielā Gavēņa laiks, Sv. Mise 18.00. pēc dievkalpojuma svētība slimniekiem veselībai.
- **Krustaceļš Lielā Gavēņa laikā** trešdienās un piektdienās 17.00, svētdienās 10.00.

Par tumšo un gaišo

Slidenais ledus uz ielām sagādājis sāpes fiziskas un garīgas, tiem kuriem nav paveicies šajā reizē. Lai šādu negadījumu būtu mazāk, drošības nodrošināšanā pašvaldība iegādājās smilts kaisītāju. Taču arī tad nebūs iespējams sagādāt drošu pārvietošanos katra vajadzībām. Bīstamākās vietas ir pauguraines un sasaluši kukužņi, kas, apledojojot vai ar lietu noskaloti rada bīstamu pārvietošanos gan transportam, gan gājējiem, kur nav ierīkotas ietves. Kamēr ziema ir kā rudens, no šādām situācijām neesam pasargāti. Centīgi strādā sētnieki, taču labi notīrīts akmens trotuārs pēc iepriekšējo dienu mīnusiem, miglas vālos tūlīt pēc tīrīšanas pārklājas ar ledu. Lai cik piemēroti būtu apavi un auto riepas, ja nejūties droši, neriskē, zvani par bīstamo situāciju! Ja kādam dzīves uzliktie pārbaudījumi kļuvuši par grūtu, nevajadzētu tos uzgāzt līdzcilvēkiem, bet meklēt kādu risinājumu civilizēti un kulturāli. Katram tas ir individuāli. Man reizēm patīk pasēdēt zem baznīcas velvēm, kur neviens neteiks, ka jābeidz sēdēt, jo jāslēdz ciet, kaut arī neesmu nevienā draudzē. Reizēm tas ir mežs, reizēm jūra un peldes tajā. Protams, saule ir dziednieks lielākais. Tumšajā ziemas periodā, uzskatu, ka jābūt īpaši uzmanīgiem un negatīvo tumsas enerģiju nevajadzētu ļaut uzkrāt ne sev, ne citiem, lai ikdienas sīkumi nesagrauž ne miesu, ne garu priekšlaicīgi.

Lai Gaiļa gads mums atnes vairāk kā vēlamies, un vēlēsimies to, ko varam "panest"! Saglabāsim veselīgu humora dzirksti!

"Armēņu radio" tika jautāts kādreiz senāk, kāpēc cilvēki, kas apreibinās, krīt slidenā laikā mazāk. Atbilde: tāpēc ka viņi regulāri trenējās līdzsvara noturēšanā arī neslidenā laikā. 😊

Voldemārs Dunajevs

Vīru tradicionālās dziedāšanas meistarklases folkloras kopai "Suitu vīri"



Biedrība īstenojusi VKKF līdzfinansētu (500 EUR) projektu "Vīru tradicionālās dziedāšanas meistarklases folkloras kopai "Suitu vīri"".

Projektā no 2016.gada 15.līdz 18.decembrim tika noorganizētas meistarklases tradicionālās mūzikas eksperta, etnomuzikologa no Igaunijas, priestera Sakarias Jaan Leppik vadībā. Pasniedzējs ilgu gadus bijis arī saistīts ar setu novada Igaunijā vīru dziedāšanas tradīciju atjaunošanu un kopšanu (setu dziedāšana ir iekļauta UNESCO nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā). Ar meistarklašu vadītāju tika noslēgts autoratlīdzības līgums, kā ietvaros viņš sagatavoja apmācību programmu, izdales materiālus, kā arī nodrošināja meistarklašu norisi.

Kopā meistarklasēs piedalījās 13 dalībnieku, kuri ieguva jaunas teorētiskās un praktiskās zināšanas par vīru tradicionālo dziedāšanu vispār un arī specifiski suitu novadam raksturīgo, kā arī stimulu arī turpmāk padziļināt zināšanas šajā jomā. Tā kā pasniedzējs bija izpētījis tieši burdona dziedāšanas pirmsākumus šajā reģionā, tad kopā ar vīriem viņš pastiprināti pievērsās tieši šim dziedāšanas veidam - taču vīriem raksturīgā izpildījumā.

Meistarklases noslēgumā "Suitu vīri" kopā ar pasniedzēju dziedāja ceturtās Adventes dievkalpojumā Alsungas Sv. Miķeļa baznīcā.



Ziņas no bērnudārza „Miķelītis”

Liels jo liels Paldies Daigai Kalniņai par atstarojošām vestītēm bērniem!!! Tās tagad ir visiem bērnudārzniekiem.



Šomēnes bērni spēja baudīt ziemas priekus! „Pūcītes” pikoja....



„Eziši” pagatavo lukturbumbas no sniega. Saveltām, nokrāsotām sniega bumbām izgredtos vidučos bija saliktas sveces. No rītiem un vakaros tas izskatījās vareni! Prieks gan pašiem bērniem, gan vecākiem.



Vadītāja Aleta Lipsne

Konkursa - spēle „Suiti turās!”

2017. gadu ANO pasludinājusi par Starptautisko ilgtspējīga tūrisma gadu, aicinot izcelt tūrisma nozīmi saistībā ar kultūras vērtībām, daudzveidību un mantojumu. UNESCO Asociēto skolu projekta (ASP) skolas tiek aicinātas organizēt dažādas aktivitātes, tostarp konkursus.

Alsungas vidusskola kā UNESCO ASP skola 31.

janvārī organizēja konkursu- spēli „Suiti turās!” sadarbībā ar uzņēmēju Daigu Kalniņu (spēles izveidotāju), Alsungas muzeju un biedrību EKC „Suiti”. Konkursā tika aplūkotas sešas tēmas- valoda, daba, vēsture, mūzika, ēdieni, tradīcijas,- ietverot dažādas grūtības pakāpes jautājumus.

Kā dalībnieki šajā pasākumā piedalījās sešas 7.-9. klašu skolēnu komandas: no UNESCO ASP- Brocēnu vidusskola, Ādažu Brīvās Valdorfa skola, Skujenes pamatskola Amatas novadā- un tuvākie kaimiņi no Ēdoles pamatskolas, Kuldīgas pamatskolas Basu filiāles un Kuldīgas Mākslas un Humanitārās zinību vidusskolas.

Ciemiņi tika sagaidīti ar folkloras ansambļa „Suitiņi” skanīgajām dziesmām. Vēlāk, viesojoties Alsungas muzejā, dažādās aktivitātēs bija iespējams tuvāk iepazīt Suitu kultūras mantojumu.

Taču galvenais dienas pasākums, protams, bija piedalīšanās trīs stundu spraigajās sacensībās, dalībniekiem atklājot savas zināšanas un prasmes dažādās jomās: gan lasot suitu dialektā, gan apdziedot burdonā pārējos dalībniekus, gan apgērbjot kādu no savas komandas kā suitu sievu, gan atpazīstot suitu ēdienu pēc garšas un nodejojot suitu Akenšpici un vēl daudz ko citu.

Žūrija, kurā bija trīs pazīstamas suitenes I. Leimane, S. Nagliņa un D. Martinova, pirmās vietas sadalīja šādi: 1.vieta (180 punkti)- Kuldīgas KMHZv, 2.vieta (175 punkti)- baseniekiem, 3.vieta (170 punkti)- Skujenes pamatskolai. Bet Ādažu skolas zēni ar savu prasmi spēlēt kokli izpelnījās žūrijas simpātiju balvu.



Visas komandas saņēma diplomus, dāvanu kartes „Mežvidu labirinta” apmeklējumam, kā arī dažādas Alsungas vidusskolas un EKC „Suiti” sarūpētās dāvanas.

Konkursa dalībnieki ar pozitīvām domām, labu noskaņojumu un vēlmi vēl atgriezties suitu zemē devās mājup.

Uz tikšanos!

UNESCO ASP koordinatore
Alsungas vidusskolā
L. Stašaite

SKOLAS ZIŅAS

Zvaigznes dienas pasākums Alsungas vidusskolā

6.janvārī Alsungas vidusskolā notika Zvaigznes dienai veltīts pasākums, kuru organizēja Eiropas klubs. Pasākumu apmeklēja interesenti no 1.līdz 12.klasei.

Zvaigznes diena kā Ziemassvētku laika noslēgumu atzīmē daudzās Eiropas un pasaules valstīs. Pasākuma dalībnieki uzzināja kopīgo un atšķirīgo dažādu tautu tradīcijās un ticējumos. Bija iespējams piedalīties konkursos, mīklu minēšanā un saņemt pārsteiguma balvas. Noslēgumā visi varēja cienāties ar saldumiem un svētku klišēri. Paldies jauniešu klubam "Māja" par sniegto atbalstu pasākuma organizēšanā.

**Mācību priekšmetu olimpiādes**

16. janvārī Aizputes vidusskolā notika latviešu valodas un literatūras olimpiāde 11., 12. klasēm. Alsungas vidusskolas 12. klases skolniece Simona Staņislavčika ieguva 3. vietu. Skolotāja Inta Pētersone.

Atceres pasākums

16. janvārī 1.-12. klašu skolēni, pieminot barikāžu atceres gadadienu, noskatījās dokumentālo filmu "Tēvu barikādes".

Sportojam

17.janvārī Ēdolē notika Kuldīgas novada tautas bumbas sacensības lauku skolām. Alsungas vidusskolas komanda ieguva 1. vietu. Sacensībās piedalījās Annija Zignere, Linda Siliņa, Laima Būda, Līga Mēness, Artūrs Sokolovskis, Aksels Noreiks, Daniels Andersons, Ralfs Bikse, Andis Martinsons, Aleksis Ratenieks, Ričards Putniņš.

25. janvārī- sporta diena 1.-4.klasei, kuru organizēja 7.klases skolēni. Mazie sportisti piedalījās jautrajās stafetēs un zināšanu viktorīnā par sportu.

**Karjeras diena**

25. janvārī- 11. un 12. klases skolēni Kuldīgā apmeklēja pasākumu "Karjeras diena", kurā bija iespēja tikties ar 9 augstskolu pasniedzējiem un studentiem, lai uzzinātu un iepazītu augstskolu studiju programmas un karjeras iespējas.

Alsungas novadnieku kalendārs_2017

Februāris — 11.II Valodniecei Vilmai Kalmei – 85 (1932) (Alsunga).

Marts — 14.III Pirms 90 gadiem dibināta Alšvangas meliorācijas sabiedrība "Straume".

Aprīlis — 25.IV Pirms 95 gadiem dibināta Alšvangas patērētāju biedrība. 25.IV Pirms 95 gadiem dibināta Alšvangas medību biedrība.

Maijs — Kuģu mehāniķim, Kr. Valdemāra jūrskolas absolventam Kārlim Dūnim – 115 (1902-?) (Alsunga).

Jūnijs — 29.VI Zinātniekam, habilitētajam medicīnas doktoram Ernestam Gaudiņam – 95 (1922-2008) (Alsunga, Kuldīga).

Jūlijs — 20.VII Gleznotājam Antonam Megnim – 110 (1907-1982) (Alsungas pagasts).

Augusts — 1.VIII Pedagogam, Naukšēnu zēnu audzināšanas iestādes direktoram Jāzepam Brumanim – 125 (1892-?) (Alsunga). 24.VIII Pirms 95 gadiem dibināta Alšvangas lauksaimniecības biedrība. 28.VIII Teātra darbiniekam Ilgvaram Upeniekam – 85 (1932) (Alsunga).

Decembris — 19.XII Pirms 95 gadiem dibināta Alšvangas pagasta piensaimnieku sabiedrība.

Nav zināms mēnesis — Inženierim – mehāniķim, valsts darbiniekam Aleksandram Langem – 160 (1857-?) Alsungas pagasts.

Notikumi — Pirms 15 gadiem (2002) Alsungā parādās pirmie vēja ģeneratori.

Jaunieši pārstāv Alsungu "Nīcas jauniešu dienā 2017"

28.janvārī Alsungas jauniešu apvienība piedalījās "Nīcas jauniešu dienā 2017". Šī gada tēma bija "Gadsimta balle Nīcā". Pasākumā piedalījās kopumā 12 jauniešu centri un biedrības - Pāvilostas, Saldus, Alsungas, Kuldīgas, Vārmes, Liepājas, Dundagas, Brocēnu, Jelgavas, Jūrmalas un Skrundas jaunieši. Kopā Jauniešu dienā piedalījās ap 220 jauniešu.

Dienu atklājām ar sagatavotajiem priekšnesumiem, kad katrs ciemiņš atrādīja mājas darbu - sagatavoto priekšnesumu kādā no dejas stiliem. Visi mākslinieki bija savu deju pārvērtuši izrādē, līdz ar to, tas bija ļoti jautri un izklaidējoši. Alsungas jauniešiem izlozētais deju stils bija *Foxrots*, tā nu cītīgi 2 nedēļu garumā tika domāts un mēģināts priekšnesums, kurš beigu beigās sanāca ļoti labs.



Dienas gaitā arī visām komandām bija jāpiedalās viktorīnā, kurā bija jāatbild uz dažādiem jautājumiem par dejām. Dalībnieki varēja izvēlēties darba grupu pie pasākuma viesiem - šova "Izklausies redzēts" uzvarētāja Dināra Rudāne, aktiera un ļoti mīlēta mākslinieka Viktora Ellera, kartingu halles "Blue Shock Race" dibinātāja Arta Daugina, fitnesa trenera Rūdolfā Vilsona un zemessardzes 44. kājinieku bataljona pārstāvjiem. Pēc darba grupas sekoja pārsteigums Nīcas sporta hallē, kurā Nīcas jaunieši bija sagatavojuši jautrus un sportiskus uzdevumus, kas pauzēs mijās ar atraktīviem dejotājiem. Pēc sporta halles apmeklējuma, pie jauniešu centra jauniešus sagaidīja karsta zupa - soļanka.

Pasākuma oficiālās daļas beigās notika apbalvošana, kurā ikviena organizācija saņēma pateicības rakstu un mazu balviņu. Un dienas kopvērtējumā Alsungas jauniešu apvienība sīvā

konkurencē izcīnīja godpilno 3.vietu. Lepojamies ar sasniegto, priecājamies par piedalīšanos un guvām ļoti daudz pozitīvu un iedvesmojošu emociju. Pēc oficiālās daļas, protams, sekoja dienas gaidītākā daļa — balle kopā ar grupu "Pekšu - Brekši".

Alsungas jauniešu apvienība pateicas par uzaicinājumu un viesmīlīgo uzņemšanu Nīcas jauniešu centra vadītājam un viņas komandai, kā arī liels paldies mūsu šoferim Jānim par mūsu nogādāšanu pasākumā un Alsungas novada domei par jauniešu atbalstu dalībai pasākumā Nīcā. Lielu jo lielu pateicību gribam izteikt Lindai Vainovskai par "LiVa" tilla svārkiem, kuri daiļoja Alsungas meitenes visas dienas garumā un par kuriem saņēmām daudz komplimentu.



LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA
NODARBINĀTĪBAS
VALSTS AĢENTŪRA

Bezdarbniekiem, kuriem ir **alkohola, narkotisko vai psihotropo vielu atkarība**, ir iespēja piedalīties **atbalsta pasākumā bezdarbniekiem ar atkarības problēmām - Minesotas 12 soļu programma**

Programma māca pacientam izprast savu slimību, pieņemt un sadzīvot ar to, pieņemt dzīves problēmas tādas, kādas tās ir, un spēt tās atrisināt. Šo programmu beidzot, pacienti ir ieguvuši iespējas uzņemties atbildību par savu dzīvi.

Aicinām izmantot iespēju apmeklēt **psihologa vai psihoterapeita individuālās konsultācijas.**

Par iespēju piedalīties atbalsta pasākumos interesēties pie koordinējošiem ekspertiem - **Silvijas Ginteres un Zaigas Vanagas** (201.kab.), tālr. **25781429**. Nodarbinātības valsts aģentūra, Pilsētas laukums 4a, Kuldīga.

2016. gadā Kuldīgas filiālē atbalsta pasākumus izmantojuši vairāk ne kā 50 klientu.

Černobiļas seku likvidēšanas dalībnieki!

Aicinām mūsu pašvaldības iedzīvotājus, kuri ir bijuši Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, pieteikties domē pie kancelejas vadītājas Valdas Zingbergas (63351342; 26699509), lai varētu saņemt Iekšlietu ministrijas īpaši izveidoto Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku piemiņas zīmi.

LIAA Sākot ar š.g. februāri, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Kuldīgas Biznesa inkubators, paralēli aizsāktajai semināru sērijai, plāno uzsākt jaunas aktivitātes, kuras tiks vērstas ne tikai uz esošajiem un potenciālajiem, bet arī uz nākotnes uzņēmējdarbības veicējiem - izglītības iestāžu audzēkņiem. Domājot ilgtermiņā un ņemot vērā nākamās paaudzes nozīmīgo lomu Alsungas, Skrundas un Kuldīgas novada un visas Latvijas attīstībā, jauniešu iesaistīšana Kuldīgas Biznesa inkubatora rīkotajos pasākumos veicinās iesaistīto izpratni par uzņēmējdarbību un tās lomu novadu un valsts ekonomiskajā un sociālajā attīstībā.

LIAA Kuldīgas Biznesa inkubators februārī rīko trīs dažāda rakstura un formu pasākumus:

Ar **9. februāri** mūsu telpās Pilsētas laukumā 4, aizsākam ikmēneša iedvesmas un motivācijas sēriju **"Iedvesmas stāsti"**. Potenciālajiem un esošajiem Kuldīgas Biznesa inkubatora dalībniekiem, tos stāstīs mentori un savas jomas speciālisti. Tās būs siltas tikšanās ar esošajiem uzņēmējiem, kuri dalīsies savā pieredzē par to, kāds bijis viņu biznesa ceļš – no uzņēmējdarbības sākuma līdz šodienai. Uz pirmajiem "Iedvesmas stāstiem" esam aicinājuši Santu Cini (Goldingen Room īpašniece).

Tāpat Kuldīgas Biznesa inkubators sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību turpina semināru sēriju ar mērķi, lai informētu un iedrošinātu Alsungas, Skrundas un Kuldīgas novada jaunus uzņēmējus, palīdzot noskaidrot līdz šim neizprasto un atsvaidzināt jau zināmo. Ņemot vērā aktīvo interesi par pirmo rīkoto semināru "Uzņēmējdarbības veidu un nodokļu "pielaikošana"", uz kuru bijām aicinājuši Uzņēmumu reģistra un Valsts ieņēmumu dienesta pārstāvjus, Kuldīgas Biznesa inkubators semināros turpina pieskarties uzņēmējdarbības pamatjautājumiem, kas nezaudē savu aktualitāti arī jau esošajiem uzņēmumiem.

Nākamais seminārs **16. februārī** plkst., 14:00 apskatīs svarīgus darba tiesību un darba aizsardzības jautājumus, par drošu, veselībai nekaitīgu darba vidi un korektām darba tiesiskām attiecībām. Par šo tēmu pastāstīt mēs esam aicinājuši Kurzemes reģionālās Valsts darba inspekcijas Saldus biroja vadītāju, galveno Valsts inspektoru **Andri Saulīti**. Savukārt semināra otrā tēma būs aktuāla visiem tiem, kuri savu uzņēmējdarbību plāno saistīt ar pārtikas ražošanu, pārstrādi un tirdzniecību. Minēsim tikai dažus no aktuāliem jautājumiem – kuras darbības ir jāreģistrē Pārtikas un veterinārajā dienestā, pārtikas preču marķējums un uz eksportam paredzēto kravu sertifikācija. Par šo un citiem ar PVD saistītiem jautājumiem dalīsies Pārtikas un veterinārā dienesta valsts pārtikas inspektore **Arita Kuņķe**.

Un visbeidzot - ar katru dienu pietuvojoties pavasarim un gaidot, lai uzzied jaunie dabas pumpuriņi, Kuldīgas Biznesa inkubators aizsāk

sadarbību ar visu trīs novadu Skolēnu mācību uzņēmumiem (SMU), skolēniem ekonomikas stundu ietvaros, RPIVA komerczinību novirziena studentiem un Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma (KTTT) audzēkņiem. Februārī esam aicinājuši LIAA Jelgavas Biznesa inkubatora vadītāju Ņikitu Kazakēviču, kurš **23. februārī** Kuldīgas Biznesa inkubatora telpās vadīs uzņēmējdarbības un inovāciju darbnīcu skolēniem ar mērķi veicināt skolēnu interesi par uzņēmējdarbību un viedām tehnoloģijām. Pirmās darbnīcas tiks realizētas kopā ar Kuldīgas Centra vidusskolas SMU, 10. klasēm un RPIVA komerczinību studentiem.

Sīkāka informācija par Kuldīgas Biznesa inkubatora rīkoto pasākumu datumiem, laikiem un to norises vietām būs pieejama LIAA Kuldīgas Biznesa inkubatora Facebook lapā, kā arī Alsungas novada mājaslapā (www.alsunga.lv) un laikrakstā "Kurzemnieks".

LIAA Kuldīgas Biznesa inkubatora komanda.

2017. gada 11. janvārī kultūras ministre Dace Melbārde, "Latvijas Pašvaldību savienības" vadītājs Andris Jaunsleinis un LLTA „Lauku ceļotājs” prezidente Asnāte Ziemeļe pasniedza zīmi „Latviskais mantojums” Suitu Rijai — uzņēmējai Ingai Šēnai – Laizānei Alsungas novads, par suitu kultūrmantojuma daudzinašanu. Apsveicam!



(Foto: LPS)

Suitu rija. Vecajā rijā var iepazīt suitiskās tradīcijas. Šeit izstādītie eksponāti un suvenīri ir darināti g.k. suitu vēsturiskajā teritorijā, kas mūsdienās aptver Alsungas novada Gudenieku un Basu un Ventspils novada Jūrkalnes pagastus. Suitu rijā apmeklētāji (iepriekš piesakot) var tikties ar etnogrāfisko ansambli „Suitu sievas” un to dalībnieci - Mariju Steimani jeb Ruču. Te piedāvā iepazīt mutvārdu tradīcijas, t.sk. – burdona meistarklases, iet suitu rotaļās un dejot suitu dejas.

Cienījamie alsundznieki!

Gatavojoties Latvijas 100 -gadei, esam iecerējušas par Latvijas vēsturi pastāstīt dažādu veidu pasākumos. Pirmais būs veltīts tā saucamajiem pirmās Latvijas laikiem- no 1919.- 1940. gadiem. Un galvenais akcents tiks likts uz modi. Mums palīdzēt piekritusi Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja speciāliste Ligita Kalniņa. Bet lūgums visiem, kam ir gan tajos tālajos gados pirktas, gan pašu gatavotas drēbes, sadzīves priekšmeti, trauki –atnesiet uz kultūras namu, paskatīsimies visi uz pagājušā gadsimta lietām. Pēc pasākuma atdosim atpakaļ. Veidosim Latvijas dzimšanas dienu kopā!

Gunta

Cienījamie alsundznieki!

Informējam, ka pašvaldības mājaslapā www.alsunga.lv ir izveidota sadaļa "Sludinājumi", aicinām ievietot sludinājumus, sūtot informāciju uz alsungakultura@alsunga.lv.

Alsungas uzņēmēji, kuri vēlas iedzīvotājus informēt par sava uzņēmuma darbību un attīstību ar informatīvā izdevuma "Alsungas ziņas" starpniecību, aicinām sūtīt informāciju uz koordinatore@alsunga.lv. (Informācijai nedrīkst būt komerciāls raksturs, piemēram, pakalpojumu, produktu izcenojums utt.).

Sporta ziņas

29.janvārī notika 1.turnīrs "Zolītē", kurā piedalījās vērā ņemams dalībnieku skaits.

- 1.vieta — Raitis Gūtmanis
2. vieta — Inguss Gūtmanis
- 2.vieta — Arvīds Mihņevičs
- Zolmeistats — Arvīds Mihņevičs

2.turnīrs "Zolītē" notiks 26.februārī kultūras namā).

11.februārī plkst.10.00 Kuldīgas novada 8.atklātās ziemas sporta spēles.

Tiek organizēta Alsungas komanda šādās disciplīnās:

- ◊ šahs
- ◊ dambrete
- ◊ galda teniss
- ◊ svaru bumbu celšana (24 un 32 kg)
- ◊ novuss (vīru un sievu komandas)
- ◊ vieglatlētika sievietēm un vīriešiem pa vecuma grupām (60m, 200m, 1000m, tāllēkšana, augstlēkšana, lodes grūšana).

Ja arī Tu vēlies pārstāvēt Alsungu un piedalīties, zvani sporta metodiķim Mārim Biksem pa tālr.27852817.

Aicinām piedalīties izstādes veidošanā

"Mani ziemas darbiņi"

Čaklie rokdarbnieki!

Padalieties ar saviem darinājumiem (zeķēm, cimdiem, dūrgaliem, cepurēm, šallēm, jostām, villainēm, sedziņām u.c.), lai kopā veidotu izstādi.

Darbinus var nodot Dacei Martinovai personīgi vai Gunai Matēvičai Alsungas kultūras namā līdz 8.februārim.

Informācija: Dace Martinova tālr.29222103



11. februārī

Alsungas kultūras namā

KINO

Plkst. 12.00 - **"Vilks aitas ādā".**

Biļetes cena- 1 euro.

Plkst. 13.30. - **"Svingeri".**

Biļetes cena—3 euro.

3. martā plkst. 17.00
aicinām uz gadskārtējo
senioru balli

Līdz ņemiet labu garastāvokli, dancājamās kājas un kādu kārumu. Desinaš ar kāpostiem un karstu tēju jūs jau gaidīs.

Pieteikties kultūras namā
vai pie Dzidras līdz
27. februārim



10. februārī plkst. 19.00
Alsungas kultūras namā

Metendāņu koncerts

Piedalās visi Alsungas dejojāji

Biļetes cena 0,50 euro

